Дело № 1-90/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 31 октября 2017 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Балашовой И.В., 

подсудимого ФИО4,

защитника Прилепского А.Б., представившего удостоверение № 955 и ордер адвокатского кабинета от 31 октября 2017 года № 336474, 

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обвиняется в нарушении требований охраны труда лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшем по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 на основании заключенного трудового договора с работником № 5 от 01.07.2006 принят на работу в Общество с ограниченной ответственностью «АгроСпецМонтаж» (далее ООО «АгроСпецМонтаж») на должность начальника монтажно-технологического участка, назначенный с 11.01.2011 на основании дополнительного соглашения к трудовому договору №5 от 01.07.2006 «О переводе работника на другую должность с изменением оклада» на должность главного инженера ООО «АгроСпецМонтаж», прошедший обучение и проверку знаний требований охраны труда по программе «Охрана труда», согласно удостоверению №332ОТ30 от 14.04.2017, выданного Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования «Институт профессионального обучения промышленной безопасности», являясь на основании приказа (распоряжения) № 7 от 25.04.2017 «О назначении ответственного лица на объекте ООО «Русконтрактор», ответственным лицом на объекте «Монтаж технологического оборудования в рамках проекта - «Увеличение мощностей ККЗ до 45 тонн/час и складов хранения зерна на 26 000 м3 с сушильным отделением к комбикормовому заводу производительностью 30 тонн\час со складом хранения зерна, емкостью 50 000 тонн в г. Нижний Ломов Пензенской области по адресу: г. Нижний Ломов Пензенская область, ул. Южная, дом 18», для ООО «Русконтрактор», в рамках исполнения условий договора субподряда № АСМ-1 от 24.04.2017, заключенного между ООО «АгроСпецМонтаж» и ООО «Русконтрактор», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь на основании приказа (распоряжения) № 8 от 25.04.2017 «О назначении ответственного за выполнение строительно-монтажных работ», ответственным лицом за обеспечение мер по охране труда и технике безопасности при производстве строительных работ на объекте, ответственным за соблюдение мер противопожарной и промышленной безопасности и охраны окружающей среды при производстве строительных работ на объекте, ответственным за выполнение строительно-монтажных работ на объекте, расположенном по адресу: 

<

...>, зная о правилах и нормах техники безопасности, будучи обязанным осуществлять свою профессиональную деятельность в строгом соответствии с:

- статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда; применение прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке средств индивидуальной и коллективной защиты работников; соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; приобретение и выдачу за счет собственных средств специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда; недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты; проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда; информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о риске повреждения здоровья, предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи; ознакомление работников с требованиями охраны труда;

- пунктом 1.1 Инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому к самостоятельной работе с электроинструментом допускаются работники не моложе 18 лет, прошедшие предварительный медицинский осмотр, прошедшие обучение безопасным приемам и методам труда по основной профессии и по электробезопасности, стажировку под руководством опытного рабочего и инструктаж на рабочем месте;

- пунктом 1.2 Инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому допуск к самостоятельной работе производится после проведения аттестации и выдачи удостоверения;

- пунктом 1.3 Инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому после окончания обучения по электробезопасности, а в дальнейшем ежегодно проводится проверка знаний в квалификационной комиссии на II группу по электробезопасности, к работе с электроинструментом допускаются работники, имеющие группу по электробезопасности не ниже II;

- пунктом 1.6.1 Инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому для работы с электроинструментом работникам, кроме спецодежды, по основной профессии должны бесплатно выдаваться следующие средства защиты: очки защитные; виброизолирующие рукавицы; противошумные шлемы, наушники или пробки; диэлектрические средства индивидуальной защиты (перчатки, боты, галоши, коврики);

- пунктом 1.6.3 Инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому диэлектрическими средствами индивидуальной защиты пользуются при работе с электроинструментом I класса, а также электроинструментом II и III классов при подготовке и производстве строительно-монтажных работ;

- пунктом 2.4 Инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому при несоответствии хотя бы одного из перечисленных в п.2.3 (получите инструмент у электромонтера, ответственного за сохранность и исправность электроинструмента, при этом совместно с ним проверьте: … исправность кабеля (шнура), его защитной трубки и штепсельной вилки, целостность изоляционных деталей корпуса…), настоящей Инструкции требований электроинструмент не выдается (не принимается) для работы;

- пунктом 1.3 Инструкции по охране труда для монтажника технологического оборудования, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому к самостоятельной работе по монтажу технологического оборудования и связанных с ним конструкций допускаются рабочие не моложе 18 лет, прошедшие медицинский осмотр, имеющие профессиональные навыки, прошедшие курсовое обучение безопасным методам и приемам работ, сдавшие экзамены и имеющие удостоверение по охране труда установленной формы;

- пунктом 1.4 Инструкции по охране труда для монтажника технологического оборудования, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому к самостоятельным верхолазным работам допускаются рабочие не моложе 18 лет и не старше 60 лет, прошедшие медицинский осмотр, имеющие стаж верхолазных работ не менее одного года и тарифный разряд не ниже третьего, прошедшие курсовое обучение по охране труда, сдавшие экзамены и имеющие удостоверение на право производства работ, прошедшие инструктаж по технике безопасности непосредственно на рабочем месте;

- пунктом 1.3 Инструкции по охране труда при работе на высоте, разработанной на основе Правил по охране труда при работе на высоте (с изм. от 17.06.2015), утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 №155н, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому работы на высоте - это работы повешенной опасности, к работникам, выполняющим работы на высоте, предъявляются дополнительные требования охраны труда, включающие в себя специальные требования по обучению, аттестации, допуску к самостоятельной работе, инструктажу по охране труда и периодической проверке знаний по безопасности труда;

- пунктом 1.4 Инструкции по охране труда при работе на высоте, разработанной на основе Правил по охране труда при работе на высоте (с изм. от 17.06.2015), утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 №155н, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому к выполнению работ на высоте допускаются работники не моложе 18 лет, имеющие необходимую теоретическую и практическую подготовку, прошедшие медицинский осмотр и не имеющие противопоказаний по состоянию здоровья, прошедшие вводный и первичный на рабочем месте инструктажи по охране труда и обучение по специальной программе, аттестованные квалификационной комиссией и получившие допуск на право выполнение этой работы;

- пунктом 1.7 Инструкции по охране труда при работе на высоте, разработанной на основе Правил по охране труда при работе на высоте (с изм. от 17.06.2015), утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 №155н, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017, согласно которому работники, не прошедшие своевременно инструктажи, обучение и проверку знаний по охране труда, к самостоятельной работе не допускаются;

- пунктом 5.41.1 типовой инструкции по охране труда для работников строительных профессий ТИ РО-041-2003, принятой постановлением Госстроя Российской Федерации от 08.01.2003 №2 «О своде правил «Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда», введенной в действие с 01.07.2003, согласно которому работники не моложе 18 лет, прошедшие соответствующую подготовку, имеющие профессиональные навыки для работы монтажниками…, перед допуском к самостоятельной работе должны пройти:… обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте и проверку знаний требований охраны труда;

- пунктом 7.4.22 СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Общие требования», принятых постановлением Госстроя Российской Федерации от 23.07.2001 №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», согласно которому конструкция подъемных подмостей (люлек), применяемых при выполнении строительно-монтажных работ, должна соответствовать требованиям соответствующих государственных стандартов;

- статьей 4 технического регламента таможенного союза 004/2011 «О безопасности низковольтного оборудования», подраздела «Требования безопасности», утвержденного решением таможенного союза от 16.08.2011 №768 (в редакции от 25.10.2016), согласно которой низковольтное оборудование должно быть разработано и изготовлено таким образом, чтобы при применении его по назначению и выполнении требований к эксплуатации (использованию)… это оборудование обеспечивало: необходимый уровень защиты от прямого или косвенного воздействия электрическим током; необходимый уровень изоляционной защиты…;

- пунктом 44.2 правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.07.2013 №328н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок», согласно которому к работе с переносным электроинструментом и ручными электрическими машинами классов 0 и I в помещениях с повышенной опасностью должны допускаться работники, имеющие группу II. Подключение вспомогательного оборудования (трансформаторов, преобразователей частоты, устройств защитного отключения) к электрической сети и отсоединение его от сети должен выполнять электротехнический персонал, имеющий группу III, эксплуатирующий эту электрическую сеть;

- пунктом 44.7 правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.07.2013 №328н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок», согласно которому выдаваемые и используемые в работе… переносные электроинструменты…, вспомогательное оборудование должны быть учтены в организации (обособленном подразделении), проходить проверку и испытания…, для поддержания исправного состояния, проведения периодических испытаний и проверок… должен быть назначен ответственный работник, имеющий группу III;

- пунктом 3.5.7 правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.01.2003 №6 «Об утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей», согласно которому к работе с использованием переносного или передвижного электроприемника, требующего наличия у персонала групп по электробезопасности, допускаются работники, прошедшие инструктаж по охране труда и имеющие группу по электробезопасности;

- пунктом 1.1 типовой инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом ТИ РМ-073-2002, утвержденной Министерством труда и социального развития Российской Федерации 02.08.2002 и Министерством энергетики Российской Федерации 25.07.2002, согласно которому к самостоятельной работе с электроинструментом допускаются работники не моложе 18 лет, прошедшие предварительный медицинский осмотр, прошедшие обучение безопасным приемам и методам труда по основной профессии и по электробезопасности, стажировку под руководством опытного рабочего и инструктаж на рабочем месте;

- пунктом 1.2 типовой инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом ТИ РМ-073-2002, утвержденной Министерством труда и социального развития Российской Федерации 02.08.2002 и Министерством энергетики Российской Федерации 25.07.2002, согласно которому допуск к самостоятельной работе производится после проведения аттестации и выдачи удостоверения…;

- пунктом 1.3 типовой инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом ТИ РМ-073-2002, утвержденной Министерством труда и социального развития Российской Федерации 02.08.2002 и Министерством энергетики Российской Федерации 25.07.2002, согласно которому после окончания обучения по электробезопасности… проводится проверка знаний в квалификационной комиссии на II группу по электробезопасности не ниже II;

- пунктом 1.6.1 типовой инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом ТИ РМ-073-2002, утвержденной Министерством труда и социального развития Российской Федерации 02.08.2002 и Министерством энергетики Российской Федерации 25.07.2002, согласно которому для работы с электроинструментом работникам, кроме спецодежды, по основной профессии должны бесплатно выдаваться следующие средства индивидуальной защиты: очки защитные; виброизолирующие рукавицы; противошумные шлемы, наушники или пробки; диэлектрические средства индивидуальной защиты (перчатки, боты, галоши, коврики);

- пунктом 1.6.3 типовой инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом ТИ РМ-073-2002, утвержденной Министерством труда и социального развития Российской Федерации 02.08.2002 и Министерством энергетики Российской Федерации 25.07.2002, согласно которому диэлектрическими средствами индивидуальной защиты пользуются при работе с электроинструментом I класса, а также электроинструментом II и III классов при подготовке и производстве строительно-монтажных работ;

- пунктом 1.8 типовой инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом ТИ РМ-073-2002, утвержденной Министерством труда и социального развития Российской Федерации 02.08.2002 и Министерством энергетики Российской Федерации 25.07.2002, согласно которому электроинструмент I класса можно использовать только в помещениях без повышенной опасности, II класса - в помещениях с повышенной опасностью и вне помещений, III класса - в особоопасных помещениях и в неблагоприятных условиях (котлы, баки и т.п.);

- пунктом 1.16 типовой инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом ТИ РМ-073-2002, утвержденной Министерством труда и социального развития Российской Федерации 02.08.2002 и Министерством энергетики Российской Федерации 25.07.2002, согласно которому требования настоящей Инструкции являются обязательными;

- пунктом 2.4 типовой инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом ТИ РМ-073-2002, утвержденной Министерством труда и социального развития Российской Федерации 02.08.2002 и Министерством энергетики Российской Федерации 25.07.2002, согласно которому при несоответствии хотя бы одного из перечисленных в п.2.3 (получите инструмент у электромонтера, ответственного за сохранность и исправность электроинструмента, при этом совместно с ним проверьте: … исправность кабеля (шнура), его защитной трубки и штепсельной вилки…),настоящей Инструкции требований электроинструмент не выдается (не принимается) для работы;

- пунктом 6 правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17.08.2015 №552н «Об утверждении правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями», согласно которому работодатель должен обеспечить: 1) содержание и эксплуатацию инструмента и приспособлений в соответствии с требованиями Правил и технической документации организации-изготовителя; 2) контроль за соблюдением работниками требований Правил и инструкций по охране труда;

- пунктом 9 правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17.08.2015 №552н «Об утверждении правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями», согласно которому к работе с инструментом и приспособлениями допускаются работники, прошедшие в установленном порядке обязательный предварительный медицинский осмотр, а также подготовку по охране труда;

- пунктом 65 правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17.08.2015 №552н «Об утверждении правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями», согласно которому запрещается работать с электроинструментом, у которого истек срок очередного испытания, технического обслуживания или при возникновении хотя бы одной из следующих неисправностей: 1) повреждение… кабеля…;

- пунктом 2.2 трудового договора с работником № 5 от 01.07.2006, заключенного между работником - ФИО4 и работодателем - ООО «АгроСпецМонтаж», согласно которого обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, соблюдать трудовую дисциплину и правила внутреннего трудового распорядка организации, соблюдать требования по охране труда, незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровья людей, сохранности имущества Работодателя; 

- пунктом 2.1.4 должностной инструкции главного инженера от 11.01.2011, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 11.01.2011, согласно которого главный инженер ООО «АгроСпецМонтаж» обязан организовывать работу по обеспечению безопасности эксплуатируемого производственного оборудования, по модернизации и замене оборудования, не соответствующего требованиям безопасности;

- пунктом 2.1.5 должностной инструкции главного инженера от 11.01.2011, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 11.01.2011, согласно которого обязан осуществлять контроль за соблюдением правил и норм по охране труда, проводить инструктаж по технике безопасности на рабочем месте, осуществлять контроль производственной санитарии и промышленной безопасности, требований природоохранных, санитарных органов, а также органов, осуществляющих технический надзор;

- пунктом 2.1.6 должностной инструкции главного инженера от 11.01.2011, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 11.01.2011, согласно которого обязан руководить разработкой мероприятий по реконструкции и модернизации предприятия, предотвращению вредного воздействия производства на окружающую среду, бережному использованию природных ресурсов, созданию безопасных условий труда и повышению технической культуры производства;

- пунктом 3.1 должностной инструкции главного инженера от 11.01.2011, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 11.01.2011, согласно которого должен знать законодательные и нормативные правовые акты, регламентирующие производственно-хозяйственную деятельность предприятия, постановления федеральных, региональных и местных органов государственной власти и управления, определяющие приоритетные направления развития отросли, правила и нормы охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии и противопожарной защиты,

в нарушение вышеуказанных норм и правил, разработанных в целях предотвращения производственного травматизма, 29.07.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, находясь на вышеуказанном объекте строительно-монтажных работ, распложенном по адресу: 

<

...>, ФИО4, являясь главным инженером ООО «АгроСпецМонтаж», работники которой в рамках исполнения условий договора субподряда № АСМ-1 от 24.04.2017, заключенного между ООО «АгроСпецМонтаж» и ООО «Русконтрактор», производили строительно-монтажные работы для ООО «Русконтрактор», обладая полномочиями, необходимыми знаниями, грубо нарушая требования техники безопасности и правила охраны труда, действуя неосторожно, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения смерти человеку, осознавая, что монтажник ООО «АгроСпецМонтаж» ФИО1 был допущен им для выполнения строительно-монтажные работы на высоте по монтажу пожарной лестницы на внешней стороне металлической силосной емкости, с использованием ручного электроинструмента - гайковерта марки «Makita» TW0350, неисправного электрического удлинителя, у которого имелось разрушение внешней изоляции и изоляции провода голубого цвета, что приводило к возможности прямого прикосновения к токоведущей части удлинителя, а также самодельной металлической люльки, прикрепленной к манипулятору на базе автомобиля «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками «№», без обучения по вопросам безопасности труда, без применения средств индивидуальной защиты, техническое состояние электрического удлинителя с точки зрения его безопасной эксплуатации не было подтверждено, не выполнив обязательные требования, предъявляемые к ответственному лицу, не отстранил от работы монтажника ООО «АгроСпецМонтаж» ФИО1 по причине того, что он использует неисправный электрический удлинитель, строительно-монтажные работы проводятся с использованием самодельной металлической люльки, прикрепленной к манипулятору на базе автомобиля «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками «№», без обучения по вопросам безопасности труда, без применения средств индивидуальной защиты, после чего в нарушение обязательных требований, предъявляемых к ответственному лицу за безопасное производство работ, самоустранился от непосредственного осуществления контроля за соблюдением рабочими правил охраны труда и техники безопасности, допустив производство работ монтажником ФИО1 с указанными нарушениями, в результате чего, при выполнении работы ФИО1 по монтажу пожарной лестницы с использованием ручного инструмента - гайковерта марки «Makita» TW0350 и неисправного электрического удлинителя, а также самодельной металлической люльки, прикрепленной к манипулятору на базе автомобиля «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками «№», на объекте строительно-монтажных работ, распложенном по адресу: 

<

...>, имеющим следующие географические координаты: 53o 30" 34"" N - северной широты и 43o 39" 48"" Е - восточной долготы, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 29.07.2017, последний был поражен электрическим током, вследствие использования неисправного электрического удлинителя, у которого имелось разрушение внешней изоляции и изоляции провода голубого цвета, что приводило к возможности прямого прикосновения к токоведущей части удлинителя, что можно было предотвратить при отстранении ФИО1. от строительно-монтажных работ с использованием неисправного электрического удлинителя, с использованием самодельной металлической люльки, прикрепленной к манипулятору на базе автомобиля «КАМАЗ», с государственными регистрационными знаками «№», без обучения по вопросам безопасности труда, без применения средств индивидуальной защиты, то есть организационно-технической причиной поражения ФИО1 электрическим током, явилось несоблюдение ФИО4 следующих требований нормативно-технической документации по несоблюдению требований безопасности при выполнении работ с ручным электроинструментом, в том числе требований при производстве строительно-монтажных работ на высоте, норм и правил, закрепленных в: 

- статье 212 Трудового кодекса Российской Федерации;

- пунктах 1.1, 1.2, 1.3, 1.6.1, 1.6.3, 2.4 Инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017; 

- пунктах 1.3, 1.4 Инструкции по охране труда для монтажника технологического оборудования, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017;

- пунктах 1.3, 1.4, 1.7 Инструкции по охране труда при работе на высоте, разработанной на основе «Правил по охране труда при работе на высоте (с изм. от 17.06.2015), утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 №155н, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 02.05.2017;

- пункте 5.41.1 типовой инструкции по охране труда для работников строительных профессий ТИ РО-041-2003, принятой постановлением Госстроя Российской Федерации от 08.01.2003 №2 «О своде правил «Безопасность труда в строительстве. Отраслевые типовые инструкции по охране труда», введенной в действие с 01.07.2003;

- пункте 7.4.22 СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Общие требования», принятых постановлением Госстроя Российской Федерации от 23.07.2001 №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»;

- статье 4 технического регламента таможенного союза 004/2011 «О безопасности низковольтного оборудования», подраздела «Требования безопасности», утвержденного решением таможенного союза от 16.08.2011 №768 (в редакции от 25.10.2016);

- пунктах 44.2, 44.7 правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24.07.2013 №328н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок»;

- пункте 3.5.7 правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.01.2003 №6 «Об утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей»;

- пунктах 1.1, 1.2, 1.3, 1.6.1, 1.6.3, 1.8, 1.16, 2.4 типовой инструкции по охране труда при работе с ручным электроинструментом ТИ РМ-073-2002, утвержденной Министерством труда и социального развития Российской Федерации 02.08.2002 и Министерством энергетики Российской Федерации 25.07.2002;

- пунктах 6, 9, 65 правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17.08.2015 №552н «Об утверждении правил по охране труда при работе с инструментом и приспособлениями»;

- пункте 2.2 трудового договора с работником № 5 от 01.07.2006, заключенного между работником - ФИО4 и работодателем - ООО «АгроСпецМонтаж; 

- пунктах 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6, 3.1 должностной инструкции главного инженера от 11.01.2011, утвержденной директором ООО «АгроСпецМонтаж» 11.01.2011,

то есть в результате противоправных действий ФИО4 по невыполнению вышеуказанных предписаний, которые находятся в причинно-следственной связи с поражением электрическим током ФИО1, которому причинены физическая боль и следующие телесные повреждения:

- 

<

данные изъяты>, которые оцениваются по признаку опасности для жизни и квалифицируются как тяжкий вред здоровью и состоят в причинной связи со смертью. Основание - постановление Правительства Российской Федерации от 17 августа 2007 года № 522 «Об утверждении Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». Медицинские критерии определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Приказ № 194н от 24 апреля 2008 года Раздел II Пункты 6.1.28 (Вред здоровью, опасный для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни, а также вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния. Смерть ФИО1 наступила ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ «Нижнеломовская МРБ» от воздействия электрического тока.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, по окончании предварительного следствия ФИО4 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Защитник Прилепский А.Б. также поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Балашова И.В., потерпевший ФИО2 выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимому разъяснены и понятны.

Суд полагает необходимым ходатайство подсудимого удовлетворить, поскольку оно заявлено с соблюдением требований, установленных ст.ст.314,315 УПК РФ.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.2 ст.143 УК РФ, как нарушение требований охраны труда лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшем по неосторожности смерть человека. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО4, в соответствии со ст.15 УК РФ является преступлением средней тяжести. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, наступившие последствия в виде смерти человека, суд не находит оснований для изменения категории совершённого ФИО4 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО4 по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее в уголовной и административной ответственности не привлекался, на учёте у врача нарколога-психиатра не состоит (т.2 л.д.227,230,231,233,234,237,238). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. 

В ходе предварительного расследования уголовного дела ФИО4 дал подробные, признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

ФИО4 добровольно, в полном объёме возместил ущерб, причинённый преступлением.

Указанные обстоятельства предусмотрены п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с изложенным наказание ФИО4 назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом перечисленного, принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, суд считает возможным исправление ФИО4 при назначении ему наказания не связанного с реальным лишением свободы. 

Принимая во внимание, что работа ФИО4 является единственным источником его дохода, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 143 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение если в течение одного года шести месяцев испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, являться на регистрацию.

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:- один гайковерт марки MAKITA, модели ТW 0350, зеленого цвета, с серийным номером 264503, три гайковерта марки MAKITA, модели ТW 0350, зеленого цвета, с серийными номерами 318664, 322290, 2288_(последние цифры не читаются), электрическую переноску (электрический удлинитель) черного цвета, общий журнал работ ООО «АгроСпецМонтаж», журнал регистрации инструктажа на рабочем месте ООО «АгроСпецМонтаж», рабочую документацию в сшивке из полимерного материала, инструкцию по монтажу на иностранном языке в сшивке из полимерного материала, трудовые договора с работниками ООО «АгроСпецМонтаж» в количестве 9 штук, с личными карточками учета выдачи средств индивидуальной защиты в количестве 9 штук, среди которых имеется трудовой договор №82 на время выполнения определенной работы от 19 мая 2017 года, между ООО «АгроСпецМонтаж» и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с личной карточкой №6 учета выдачи средств индивидуальной защиты на имя ФИО1, инструкцию по охране труда для монтажника технологического оборудования, утвержденную 02.05.2017 подписью директора ООО «АгроСпецМонтаж» ФИО3; инструкцию по охране труда при работе с ручным электроинструментом, утвержденную 02.05.2017 подписью директора ООО «АгроСпецМонтаж» ФИО3, инструкцию по охране труда при работе на высоте, разработанную на основе «Правила по охране труда при работе на высоте (с изм. от 17.06.2015)», утвержденную 02.05.2017 подписью директора ООО «АгроСпецМонтаж» ФИО3, типовую инструкцию по охране труда для монтажников стальных и железобетонных конструкций ТОИ Р-66-16-93, типовую инструкцию по охране труда для электромонтажников ТОИ Р-66-58-95, трудовой договор с работником №5 от 01 июля 2006г. между ООО «АгроСпецМонтаж» и ФИО4, дополнительное соглашение к трудовому договору №5 от 01 июля 2006г. о переводе работника - ФИО4 на другую должность, должностную инструкцию главного инженера ООО «АгроСпецМонтаж» ФИО4, приказ (распоряжение) №8 от 25.04.2017г. «О назначении ответственного за выполнение строительно-монтажных работ» - ФИО4, трудовой договор с работником №60 от 03 декабря 2014г. с ФИО3- возвратить ООО «АгроСпецМонтаж».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин